
Fleta e te dhenave 
 
C’fare eshte fondi social i përdorshëm sipas nevojave? 
Skema e Fondit Social ofron dhenie parash dhe borxhe pa interes qew te ndihmoje 
personat qe kane te ardhura te uleta dhe me kosto te cilat jene te veshtira te 
mbulohen apo permbushen prej te ardhurave te zakonshme. 
 
• Personat me Perkrahje te Ardhurash, te ardhuara te bazuara ne pagesen e 

Punekerkueseve ose Pensionet e Shteterore mund te merren parasysh si  
• Personat te cilet kane per me shume se njezet e gjashte jave ne Perkrahje te 

Ardhurash (income support) ose ne te ardhura te bazura te Punekerkuesit 
(jobseekers) mund te aplikojne per nje hua buxhetore. 

• Personat te cilet jane pa burime te mjaftueshme te cilat nuk mund te perballojne 
nevojat afat shkurtera mund te aplikojne per hua krize. 

 
 
Cili eshte roli i Sherbimit te Rishikimite te Pavarur? 
Sherbimi i Rishikimit te Pavarur (IRS) eshte nje trup statuti (rregulloresh) i cili eshte 
me qender ne Birmingham. Roli i tij eshte te vazhdoje rishikimet e pavarura te fondit 
social te perdorimit sipas nevojave.  Inspektori i Fondit Social i cili kryen nje rishikim 
te pavarur do te marre vendimin e tij te bazuar ne te gjitha rrethanat e ceshtjes 
(lendes). 
 
Faktet dhe Shifra 
IRS: 
 
• Ndryshojne me shume se gjysmen e vendimeve te Fondit Social qe rishikojme. 
• Marrjen e vendimit ne ceshtjet e Fondit Social duke u bazuar ne procedura 

standarte brenda 12 ditesh. 
• Shqyrtimin urgjent (menjehershem) te krizes se huave (parave) brenda 24 oresh 

ose me pak. 
 
Ku mund te gjej me shume informacion 
Te gjitha publikimet jane pa pagese.  Ju gjithashtu mund te shkarkoni publikimet 
dhe te gjeni me shume informacion rreth Sherbimit te Rishikimit te Pavarur duke 
vizituar faqen tone te internetit tek: www.irs-review.org.uk 
 
Si mund te kontaktoni IRS-ne 
 Me telefon ne 0121 606 2191, me fax ne 0121 606 2201 
 Me minicom ne 0121 606 2188 
 Me e-mail ne aam@irs-review.org.uk 
 Me shkrim tek The Business Team 
 4th Floor, Centre City Podium, 5 Hill Street, Birmingham 

B5 4UB 
    
 

Albanian 

mailto:aam@irs-review.org.uk

